
III JORNADA DE ATENCION AL NINO QUE NO SE CURA Y A LA
MUERTE EN PEDIATRIA

-

“Si puedes curar, cura
Si no puedes curar, alivia

Y si no puedes aliviar, consuela”
FEBRERO

2021

16:45-17:00 h.    BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN
   Dra. Sylvia Belda. Pediatra UCIP

17:00-17:20 h.      ¿QUÉ PUEDE ENSEÑAR LA PANDEMIA DE LA COVID-19 EN EL FINAL DE VIDA?
   D.ª Montse Esquerda. Directora del Institut Borja de Bioètica

17:20-17:40 h.   SOBRE LA VIDA Y SOBRE LA MUERTE
   D.ª Carla Cussó. Enfermera Cuidados Paliativos Pediátricos

17:40-18:00 h.   CUIDAR A LOS QUE CUIDAN
   D.ª Erika Guijarro. Psicóloga

18:00-18:20 h.   CUANDO DEJAR IR: ENFRENTARNOS A LA LIMITACIÓN
   Dra. Beatriz Huidobro. Pediatra Cuidados Paliativos

18:20-18:40 h.  DIÁLOGO DEL MIEDO A LA MUERTE
   Dr. Antonio Morales. Pediatra UCIP
   D. Francisco Morillas. Economista y expaciente

18:40-19:00 h.  PAUSA-DESCANSO

19:00-20:00 h.   TALLER: TRASCENDER CON LAS MANOS, UNA HUELLA A NUESTRO PASO
   D.ª Yolanda Calle. Terapeuta ocupacional
   Dra. Sylvia Belda. Pediatra UCIP
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LLENAR DE VIDA LOS DÍAS
D. Javier Pérez-Minguez. Papá de Javi y director de la Fundación 

Ana Carolina Díez Mahou. 

EL NIÑO: CENTRAR LOS CUIDADOS EN LO QUE 
DE VERDAD IMPORTA 

Dra. Irene Pascual. Neuropsicóloga

ESTRAGOS DE UNA PANDEMIA Y SUS RETOS 
Dra. Judit Gutiérrez. Residente, Medicina Intensiva

ECOS Y SONES DE UNA PANDEMIA
D.ª Carla Navarro. Músico-terapeuta

PARA SIEMPRE, JULIA
D.ª Paula Santos. Madre de Julia
D. Mario Rosado. Padre de Julia

PAUSA-DESCANSO

TALLER: PERSPECTIVAS DE UNA MUERTE
D.ª Sara Losantos. Psicóloga de Duelo

D.ª Sonia Gil. Enfermera UCIP
D.ª Patricia Abruña. Presidenta Fundación Jaime Alonso Abruña

Dra. Sylvia Belda. Pediatra UCIP

REFLEXIONES Y APRENDIZAJES DE MI CAMINO ACOMPAÑANDO AL NIÑO 
EN LA ENFERMEDAD Y LA MUERTE

D.ª Mª Rosario Palomo. Psicóloga Clínica

HISTORIAS EN PRIMERA PERSONA: NARRATIVAS DE UN VIAJE 
D.ª Yolanda Calle. Terapeuta ocupacional

MI MUNDO AMARILLO
D.ª Daniela Álvarez. Estudiante y expaciente

HABILIDADES EN COMUNICACIÓN EN CUIDADOS PALIATIVOS
Dr. Andrés Morgenstern. Pediatra Cuidados Paliativos

BUSCANDO LA VIDA DESPUÉS DE LA MUERTE
D.ª Aten Soria. Payasa y actriz

D.ª Txetxe Folck. Payasa de hospital

PAUSA-DESCANSO

PRESENTACIÓN DEL CUENTO EN SUEÑOS NOS ENCONTRAREMOS
D.ª Carolina Pinedo. Periodista y escritora

Dra. Sylvia Belda. Pediatra UCIP

DRUM CIRCLE  DE AUTOCUIDADO
D.ª Carla Navarro. Músico-terapeuta

D. Seve Velasco. Músico-terapeuta

DESPEDIDA Y CLAUSURA
Dra. Sylvia Belda. Pediatra UCIP

LA MUERTE AL INICIO DE LA VIDA: 
CUIDADOS PALIATIVOS PERINATALES 
Dra. Ana Martín. Neonatóloga

LA RESISTENCIA ÍNTIMA: 
FILOSOFÍA PARA ACOMPAÑAR
Dr. Joaquín Pretel. Residente de Pediatría

UN CAMBIO DE PERSPECTIVA. LA ENFERMEDAD EN CARNE PROPIA. 
Dr. Fernando Sánchez Perales. Presidente de la SPMyCM
D. Álvaro Sánchez León. Periodista
¿Y YO? ¿CÓMO SOBREVIVO A TANTA MUERTE? PINCELADAS
DE AUTOCUIDADOS
Dra. Sylvia Belda. Pediatra UCIP

“SER DONANTE, UNA INMENSA POSIBLIDAD”
Dra. Montse Nieto. Pediatra UCIP
D. Pablo Villegas. Padre de Diego
D.ª Paula Tur. Madre de Diego

PAUSA-DESCANSO

COLOQUIO: PELÍCULA LOS DEMÁS DÍAS CON SU DIRECTOR Y 
PROTAGONISTAS
D. Carlos Aguiló. Director de cine
Dr. Pablo Iglesias. Médico, Cuidados Paliativos
D.ª Gema Vizcaya. Enfermera Cuidados Paliativos

Presenta y modera las jornadas: 
Dra. Sylvia Belda
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D.ª Patricia Abruña  Presidenta de la Fundación Jaime Alonso Abruña, Madrid.

D. Carlos Agulló    Director de cine, Madrid.

D.ª Daniela Álvarez   Estudiante y expaciente, Barcelona.

Dra. Sylvia Belda   Vocal de Hospitales de la SPMyCM. Pediatra, UCIP, Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid.

D.ª Yolanda Calle   Terapeuta ocupacional, Hospital Sant Pau i Santa Creu, Barcelona.

D.ª Carla Cussó   Enfermera, Cuidados Paliativos Pediátricos, Hospital Vall D’Hebrón, Barcelona.

D.ª Txetxe Folck.    Payasa de hospital, CIA Recortable, Valencia.

D.ª Montse Esquerda  Directora del Institut Borja de Bioètica, Barcelona.

D.ª Sonia Gil    Enfermera, UCIP, Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid.

D.ª Erika Guijarro   Psicóloga, Fundación Jaime Alonso Abruña, Madrid.

Dra. Judit Gutiérrez  Residente, Medicina Intensiva, Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid.

Dra. Beatriz Huidobro  Pediatra Cuidados Paliativos, Hospital Virgen de la Salud, Toledo.

Dr. Pablo Iglesias   Médico, Cuidados Paliativos, jubilado, Madrid.

D.ª Sara Losantos   Psicóloga de Duelo, Fundación Mario Losantos, Madrid.

Dra. Ana Martín   Neonatóloga, Hospital Sant Joan de Deu, Barcelona.

Dr. Antonio Morales  Pediatra UCIP, Hospital Regional Universitario, Málaga.

Dr. Andrés Morgenstern  Pediatra, Cuidados Paliativos Pediátricos, Hospital Vall D’Hebrón, Barcelona.

D. Francisco Morillas  Economista y expaciente

D.ª Carla Navarro   Músico-terapeuta, Fundación Porque Viven, Zaragoza.

Dra. Montse Nieto   Coordinadora UCIP, Hospital Universitario Infantil Niño Jesús, Madrid.

D.ª M.ª Rosario Palomo  Psicóloga Clínica, Complejo Asistencial Universitario de Salamanca, Salamanca.

Dra. Irene Pascual   Neuropsicóloga, daño neurológico infantil, Centro Momo, Madrid.

D. Javier Pérez-Minguez  Papá de Javi y director de la Fundación Ana Carolina Díez Mahou, Madrid.

D.ª Carolina Pinedo  Periodista y escritora, Madrid.

Dr. Joaquín Pretel   Residente de Pediatría, H. Vall D’Hebrón, Barcelona.

D. Mario Rosado   Padre de Julia, Valladolid.

D. Álvaro Sánchez León  Periodista

Dr. Fernando Sánchez Perales Presidente de la SPMyCM. Director Médico del Hospital Vithas La Milagrosa. Madrid.

D.ª Paula Santos   Madre de Julia, Valladolid.

D.ª Aten Soria   Payasa y actriz, Pupaclown, Murcia.

D.ª Paula Tur   Madre de Diego, Madrid.

D. Seve Velasco   Músico-terapeuta, Som Percussió, Barcelona.

D. Pablo Villegas    Padre de Diego, Madrid.

D.ª Gema Vizcaya   Enfermera, Cuidados Paliativos, ESAD Goya, Madrid.
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D.ª Erika Guijarro   Psicóloga, Fundación Jaime Alonso Abruña, Madrid.
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Dra. Beatriz Huidobro  Pediatra Cuidados Paliativos, Hospital Virgen de la Salud, Toledo.

TODAS LAS SESIONES ESTARÁN DISPONIBLES
PARA SU VISUALIZACIÓN EN DIFERIDO 
HASTA EL 24 DE MARZO DE 2021
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